
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Katedra psychologie a patopsychologie 

 

 

 

 

 

 

ODKLAD ŠKOLNÍ DOCHÁZKY U D TÍ 
S NEDOSTATE NOU ŠKOLNÍ ZRALOSTÍ 

Bakalá ská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Andrea Kolková 

3. ro ník – U itelství pro mate ské školy 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Irena Plevová, PhD. 

Olomouc 2014 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení: 
 
Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci vypracovala samostatn  a použila 

pouze uvedené prameny a literaturu. 
 

 
V Albrechticích dne 15. 4. 2014     …………………………… 

Kolková Andrea 
         



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod kování 
 
Cht la bych pod kovat všem, kte í mi pomáhali p i tvorb  mé bakalá ské 

práce a to zejména své vedoucí práce, Doc. PhDr. Iren  Plevové, PhD. 



Obsah
 

Úvod  ........................................................................................................... - 2 - 

I.  TEORETICKÁ ÁST.......................................................................... - 3 - 

1.  Charakteristika dít te p edškolního v ku ........................................... - 4 - 

1.1. Motorika ....................................................................................... - 7 - 

1.2. Poznávací procesy ...................................................................... - 7 - 

1.3. Sociální a emocionální vývoj ..................................................... - 10 - 

1.4. Hra ............................................................................................. - 11 - 

2. Školní zralost ................................................................................... - 13 - 

2.1. lesná zralost .......................................................................... - 14 - 

2.2.  Kognitivní zralost neboli rozumová ............................................ - 15 - 

2.2. Emo ní zralost a sociální zralost ............................................... - 15 - 

2.3. Školský zákon ............................................................................ - 17 - 

3.  D tská kresba .................................................................................. - 19 - 

3.1. Vývoj d tské kresby podle Luquetha ......................................... - 19 - 

3.2. Vývoj d tské kresby podle P íhody ............................................ - 20 - 

3.3. Vývoj d tské kresby podle Burta................................................ - 21 - 

3.4.  Grafomotorika ............................................................................ - 22 - 

3.4. Hlavní znaky kresby dít te p edškolního v ku ........................... - 23 - 

3.5. Význam a využití d tské kresby................................................. - 24 - 

3.6.  Další diagnostiky d tské kresby................................................. - 25 - 

3.6. Charakteristika d tské psychiky................................................. - 25 - 

II.  EMPIRICKÁ ÁST ........................................................................... - 27 - 

Diskuze ....................................................................................................... - 44 - 

 

Záv r  ......................................................................................................... - 47 - 

Seznam použité literatury: .......................................................................... - 48 - 

Seznam p íloh ............................................................................................ - 50 - 

Anotace 

 

 



 

- 2 - 

Úvod 

 
Bakalá ská práce je zam ena na problematiku odkladu školní docházky. 

V eské republice je téma odkladu školní docházky stále ast jší a b žn jší.  

ed n kolika lety byl odklad školní docházky raritou, kdežto nyní je v mate ských 

školách stále více d tí s odkladem. Otázkou nastává, zda opravdu všechny d ti 

odklad pot ebují nebo naopak zda je d tem s odkladem školní docházky poskytnuta 

v maximální možné mí e pozornost pro jejich plnohodnotný a optimální rozvoj.   

Bakalá ská práce je rozd lena na dv ásti – teoretickou a empirickou. 
Teoretická ást je rozd lena na t i kapitoly.  

První kapitola se zabývá charakteristikou dít te p edškolního v ku z hlediska 

vývoje vnímání, myšlení, i i jemné a hrubé motoriky.  

Druhá kapitola vymezuje pojem školní zralost. Zabývá se podmínkami vstupu 

 do základní školy. Všeobecné podmínky školní zralosti jsou odrazovým m stkem 

 jak pro u itele, tak pro rodi e d tí, které by již m ly za ít s povinnou školní 

docházkou. Kapitola je p ínosná pro všechny pedagogy, kte í jsou v každodenním 

styku s d tmi p edškolního v ku. Také je zde možné najít legislativu povinné školní 

docházky, a s ní spojenými náležitostmi, které jsou nutné ke spln ní všech 

povinností k nástupu do základní školy. 

V poslední, t etí kapitole, je zahrnut úvod k d tské kresb . Nejedná se pouze  

o chabé vysv tlení, co d tská kresba je, ale je zde nástin vývoje kresby od prvních 

áranic dít te až po dokonalou kresbu. Také jsou zde p iblíženy další možné metody 

diagnostikování školní zralosti z psychologického hlediska.  

Cílem práce je, aby byla zpracována po teoretické ásti tak, aby ji mohl využít 

jak pedagog, tak také laik široké ve ejnosti, a aby p iblížila pedagog m základní 

poznatky o školní zralosti k dalšímu využití ve své praxi.  

Praktická ást bakalá ské práce bude zpracovávána pomocí kresby lidské 

postavy s d tmi p ed nástupem do základní školy bez odkladu školní docházky  

ale také s d tmi, které jsou již po odkladu školní docházky. Cílem výzkumného 

šet ení je zjistit p edevším, zda jsou výsledky kresby d tí po odkladu školní docházky 

lepší než kresby d tí bez odkladu. 

  



 

- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. TEORETICKÁ ÁST 
 

 

 

 

 



 

- 4 - 

1. Charakteristika dít te p edškolního v ku 

 
Pojem dít  p edškolního v ku je rozsáhlý. Ne nadarmo P íhoda (1963) nazývá 

edškolní v k druhým d tstvím. Ozna uje dít  ve v ku od t í do šesti let,  

které m že, avšak nemusí navšt vovat mate skou školu. Pouze rok p ed nástupem 

povinné školní docházky je rodi  povinen umístit dít  do mate ské školy podle 

zákona . 561/2004sb. Tyto d ti jsou do mate ské školy p ijímány p ednostn . 

 „Období p edškolní je nejpozoruhodn jší etapou vývoje lidského jedince, 

spojuje vše, co bylo u dít te vrozeno s tím, co se výchovou a u ením stane zlatým 

mostem k budoucí dosp lé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dosp losti 

vzpomínáme, ke které se vracíme, která zanechává v naší pam ti již mnohé stopy“ 

(Lisá, K ourková, 1986, s. 174). 

Vyjdeme-li z názoru Piageta (1970), že vývoj jedince k socializované lidské 

osobnosti probíhá v rámci t í soustav inností (senzoricko-motorická aktivita, 

sémiotická funkce a myšlenkové operace), m žeme tedy íci, že se dít  ke zcela 

socializované osobnosti vyvíjí postupn  a v daných fázích.  



 

- 5 - 

 

 

Každý lov k pot ebuje ke svému spokojenému životu mít uspokojeny 

základní životní pot eby. Podle Masslowa (in Havlínová a kol., 2000, s. 28) se jedná 

o pot eby: 

 

 
  
  
    Pot eby  

     seberealizace 
 sebenapln ní 

 
      Pot eby uznání  
     sebed ra, sebeúcta 

 

 
     Pot eby sounáležitosti  
       lásky, náklonnosti, n kam pat it 

 

 
                                         Pot eby bezpe í  
 jistoty a stálosti, po ádku a pravidel 

 
     Fyziologické pot eby 

    pot eba potravy, vym šování, kyslíku, spánku apod. 

 
 
 
Masslow tyto pot eby se adil formou pyramidy, kde hlavním pilí em je pot eba 

fyziologická. Dále na ni navazují pot eby, jak jdou za sebou výše. Tvrdí, že jestliže 

není uspokojena pot eba pod adná, nemohou být uspokojeny pot eby na ni 

navazující.  

 

Mat ek (1994) upozor uje na nutnost uspokojení pot eb biologických,  

jako je potrava nebo teplo, ale také pot eby psychické, které musí být uspokojovány 



 

- 6 - 

vždy v pravý as, aby dít  mohlo vyr stat ve zdravou a zdatnou dosp lou osobu. 

Psychické pot eby d lí do n kolika skupin: 
První pot ebou je pot eba ur itého množství, kvalit a prom nlivosti 

vn jších podn . Je d ležité, abychom jedinci již od narození poskytovali dostatek 

podn  k jeho plnohodnotnému rozvoji. Avšak musíme dávat pozor, abychom dít  

mito podn ty nep et žovali.  
Pot eba ur ité stálosti, ádu a smyslu v podn tech dodává získaným 

podn m smysl. Udává to v našem život ád, získáváme tím nové poznatky  

a zkušenosti. Tato pot eba je základní umož ující u ení. 

Pot eba prvotních citových a sociálních vztah , tj. vztah  k osobám 
prvotních vychovatel  dává jedinci, jak již bylo zmi ováno výše, pocit jistoty 

 a bezpe í. Uspokojením této pot eby dáváme jedinci možnost optimálního rozvoje 

pro jeho budoucí život. 
Další d ležitou neopominutelnou pot ebou je pot eba identity, tj. pot eba 

spole enského uplatn ní a spole enské hodnoty. Jedná se o pot ebu mít v domí 

o vlastním já, stanovit své vlastní hodnotové cíle a položit základy pro spole enské 

role. 
Poslední pot eba, pot eba otev ené budoucnosti neboli životní 

perspektivy je pro budoucí plnohodnotný život nezbytná. Ale i p esto Mat ek 

(1994) uvádí, že tato pot eba byla p evzata od dr. Ji ího Mrkvi ky  

až o n co pozd ji.  



 

- 7 - 

1.1. Motorika 

 

Výrazná zm na p i p echodu z období batolete do p edškolního v ku 

 je viditelná u stavby t la. Dít  p echází z baculatosti do tzv. období vytáhlosti, 

výrazné jsou disproporce r stu kon etin, hlavy a trupu. Zm na stavby t la napomáhá 

ke zdokonalování hrubé motoriky. P estává být natolik nemotorné, jako tomu 

bylo doposud, zdokonaluje se jeho b h, skok. Dokáže koordinovat i t žší pohybové 

aktivity, které vyžadují koordinaci pohybu. Dít  již zvládá ch zi po schodech nahoru 

i dol  bez pomoci a st ídá p i tom nohy. Zvládá již skákat na míst , jezdit na t íkolce, 

chytit velký mí  do nastavených rukou i do velkého mí e kopnout (Allen, Marotz, 

2008). Práv  b hem prvních šesti let života dít  dosahuje t etiny své kone né 

hmotnosti, více než dvou t etin své výšky a až 95% velikosti dosp lého mozku 

(P íhoda, 1963). 

„Z k ehkosti a pružnosti kostry vyplývá nebezpe í vzniku r zných 

ortopedických poruch“ (Kuric, 2001, s. 133). 

V rámci rozvoje jemné motoriky je dít  schopno lépe koordinovat pohyby 

rukou p i kreslení, pohybových her s mí em apod.  Zdokonaluje se úchop tužky, 

z držení celou dlaní dít  pozvolna p echází do úchopu špetkou. Dít  si již zvládá 

samo zapnout knoflíky a zipy na oble ení, umí si umýt a ut ít ruce, vy istit si zuby, 

zdárn  dokáže nést nádobu s tekutinou a mnoho dalšího (Allen, Marotz, 2008). 

Kolem tvrtého roku života by se u dít te m la za ít vyvíjet vyhran nost jedné 

mozkové hemisféry. Jestliže je u dít te stále sporné, která mozková hemisféra 

evazuje,   m že  se  jednat  o  dít   s  nevyhran nou  lateralitou  (Petrová, Plevová, 

in Šimí ková – ížková a kol., 2003)  

Kolem šestého roku dochází ke sr stu záp stních k stek, což je d ležité p i 

nástupu do základní školy pro správný rozvoj grafomotoriky. 

 

1.2. Poznávací procesy 

 
Vnímání je prvními projevy již novorozen te. Pro dít  je stále sv t plný vjem , 

které doposud nepoznalo. Nezajímá se o mali kosti, ale je zaujato pouze tím typem 

vjem , které ho n ím upoutají. „Dít ídí své o ní pohyby podle povahy vnímaných 

edm , nikoli podle svých biologických pot eb“ (Piaget, 1970, s. 10).  



 

- 8 - 

Za íná rozeznávat známé sluchové vjemy, se kterými se setkává každý den  

(zvuk dopravních prost edk , zp v pták , zvuk domácích spot ebi  a mnoho 

dalšího). 

Dít  za íná poznávat chut . Za íná chápat, co mu chutná i práv  naopak. 

Také ich se za íná zdokonalovat.  

Za íná rozpoznávat známé barvy, které ho v pr hu každodenního života 

obklopují (Petrová, Plevová, in Šimí ková – ížková a kol., 2003). 

Aby dít  ve škole zvládlo všechny požadavky, které jsou na n j kladené,  

musí mít ve zna né mí e vyvinutý rozumový vývoj, pro který je d ležitý vývoj 

vnímání.  

U dít te se z celostního vnímání stává analytické – dít  si více všímá podrobností  

a detail , což vede zase ke zlepšování pam ti.  
Podle Petrové a Plevové (in Šimí ková – ížková a kol., 2003) se pam  

dít te p edškolního v ku opírá pouze o konkrétní situace. Teprve postupem asu se 

rozvíjí pam  slovn  logická, i úmyslná.  
Pozornost se za íná neustále prohlubovat. Z po átku je jen krátkodobá, 

postupem asu dochází i k úmyslné pozornosti, která dobu pozornosti výrazn  

prodlužuje. Avšak záleží na povaze dít te. Ta v nejv tší mí e ovliv uje výdrž dít te 

(Petrová, Plevová, in Šimí ková – ížková a kol., 2003). 
edstavivost je úzce spjatá s vnímáním. To, jak dít  dokáže vnímat okolí, 

ovliv uje jeho p edstavivost. P edstavivost se rozvíjí ve všech hrách, kde dít  

uplat uje svou fantazii a nám tovou hru. Pro dít  p edškolního v ku je hra tém  

veškerou náplní dne (Petrová, Plevová, in Šimí ková – ížková a kol., 2003). 
Myšlení dít te se výrazn  m ní. „Dít  opouští fázi p edpojmového myšlení  

a p echází na úrove  myšlení, které Piaget nazývá názorné, intuitivní“  

(Šimí ková – ížková a kol., 2003, s. 70). Dít  zohled uje sv j zážitek, který 

ovliv uje dále jeho myšlení. Stále je zde egocentrismus, pro dít  je správné jen to, co 

si ono samo myslí.  

Výraznou zm nou nastává rozeznávání barev. Dít  dokáže pomocí barev 

rozd lit hra ky, avšak ne i podle tvaru. Zaujímá se pouze o barvu p edm tu.  

„Dít  už umí vyvozovat záv ry (nap . usuzovat, eho je mén eho je více), ale tyto 

úsudky jsou závislé na názornosti. Piaget (in Atkinsonová, Atkinson, Bern, 1995) 



 

- 9 - 

nazývá období od dvou do sedmi let p edopera ním stadiem vývoje, nebo  dít  ješt  

nechápe ur itá pravidla, operace“ (Šimí ková - ížková, 2003, s. 70). 

 Myšlení d tí p edškolního v ku je zna  omezeno na pouze jeden podm t, 

který jej zrovna zaujal. Dít  se nedokáže v novat v tšímu po tu podn  najednou. 

Rozvíjí se také pojmové myšlení, které je zpo átku založeno na vnímání okolí  

a spojování si souvislostí. Avšak nedokáže tyto souvislosti za adit do množin. 

 Ví, že židle je v c, na které se sedí, ale nedokáže si spojit, že nap . d ev ná židle 

 je ze strom , které jsou v lese. „V pojmotvorné innosti se vyskytují chyby, d ti 

unáhlen  usuzují na základ  jedné zkušenosti, jde o tzv. p ed asné 

zevšeobec ování (nap . na základ  poznatku, že kv tina roste po dešti, samo si 

myslí, že když zmokne, poroste)“ (Šimí ková - ížková, 2003, s. 70). 

Podle Šimí kové - ížkové (2003) je nejvýznamn jším rozvojem .  

 dít te se utvá í na základ  podn , které se mu neustále nabízejí ve svém 

okolí. B hem p edškolního období si dít  dokáže osvojit až 4000 slov. Na základ  

i dokáže komunikovat nejen s rodinou, ale také se svými vrstevníky.  

Chápe a dokáže používat p edložky, n která zájmena a otázky (Allen, Marotz, 2008). 

Na základ  tvrzení Piageta m žeme íci, že dít  ke svému vyjad ování 

pot ebuje pochopit „stálost p edm tu“ – dít  dokáže mluvit o p edm tu, aniž by ho 

vid lo (in Plháková, 2004). Dopomáhá tomu zdokonalené myšlení a ve v tší mí e 

propojování souvislostí. V tomto období se stává  dominujícím komunika ním 

prost edkem.  

V první polovin   p edškolního  období  dít   dokáže  bez  problému  myšlením 

vykonat innost,  avšak pojmenovat ji už nedokáže. Zatímco v druhé polovin  

edškolního období dít  samo vymýšlí slova, kterými pojmenovává r zné innosti. 

Piaget považuje za vrchol vývoje, jakmile dít  propojí konkrétní i formální 

myšlenkové operace, které se bez ových znak  neobejdou (in Plháková, 2004). 

 

ti mají rády legraci. Práv  v p edškolním období legrace postupuje  

o intelektové patro výše (Mat ek, 1994). D ti za ínají chápat legraci i po stránce 

absurdity, což jim p idává další radost ze života. „Hrav  a naschvál opakují n jaký 

výrok nebo n co opakovan  d lají – do nesmyslnosti“ (Mat ek, 1994, s. 53). 

Charakteristickým projevem chápání absurdit u d tí je, že za ínají smýšlet 

„nonsence“, tedy vymýšlení nových v cí, slovních spojení, se kterými se v reálném 



 

- 10 - 

život  nesetkávají. Mat ek uvádí p íklad: „Co budeme va it k ob du? Kop ivy, 

hrášek a bu ty – a dort se zelím – a dv  polínka s cibulí – atd“  

(Mat ek, 1994, s. 53). 

 

1.3. Sociální a emocionální vývoj 

 

V p edškolním období a období mladšího školního v ku se dít  poprvé 

za le uje mezi své vrstevníky, do spole nosti. První za len ní se zahajuje vstupem 

do mate ské školy, nebo u n kterých d tí již v jeslích. Druhé za len ní p ichází spolu 

se vstupem do základní školy. Jak íká Mat ek (1994), v jeslích jsou d ti pro 

pot ebu dosp lých, ale v mate ských školách jsou pro vlastní pot ebu.  

Okolo t etího roku života za íná u dít te vznikat v domí vlastního „já“,  

díky n ho za íná dít  usilovat o uznání druhými. Dít  chápe a p ijímá p íkazy 

z vn jška, ale pouze od lidí, se kterými má citový vztah. Postupn  si za íná 

uv domovat mravní hodnoty (Piaget, 1970). 

Jak tvrdí P íhoda (1963), dít  po zakon ení t etího roku života prožívá 

subjektivní odraz spole nosti na základ  plnohodnotného vnímání, p edstav, pam ti, 

pozornosti a myšlení.  

Pro období p edškolního v ku je typická náhlá pot eba kontaktu s vrstevníky. 

Do t í let se dít  nezajímalo o hru s ostatními d tmi. Do této chvíle je dít  

samostatnou jednotkou, které si nedokáže hrát s okolními d tmi, p izp sobovat  

se podmínkám hry podle jiných d tí a domlouvat se na spole né h e. Na základ  v t 

Mat ka (1994) se dá íci, že kontakt s vrstevníky je vlastn  kontakt se spole ností, 

ve které jednou bude muset malý „p edškolák“ bojovat za své já, uplatnit se  

a zakotvit. Z tohoto d vodu je d ležité d ti do spole nosti za le ovat, jelikož b hem 

svého budoucího života bude muset najít zp sob, jak s ní komunikovat. 

 

 

 

 

 



 

- 11 - 

1.4. Hra 

 

Nejvýznamn jším, nejp irozen jším a nejtypi jším projevem d tí, ale také 

mlá at, je hra. Výskyt hry nejen u lidí ale i u zví at nutil již spoustu p írodov dc   

a filosof  ke zkoumání a pozorování jednotlivých her (Ko átková, 2005). 

„Do t í let, tj. v dob  výrazné vázanosti na rodinu, p evládá u d tí tzv. hra 

paralelní“ (Mat ek, Z. 1994, s. 70). Na zp sobu této hry vidíme, že d ti spole nost 

vrstevník  rády  mají,  ale  pouze  na  chvíli  a  jen,  jestli  jim  do  jejich  vlastní  hry  

nevstupují. 

Podle Piageta je vrcholem d tské hry hra symbolická. Jedná se o hru, kde dít  

em uje skute nost tak, aby si ji p izp sobilo svým pot ebám. Jelikož je dít  

povinno se neustále p izp sobovat reálnému sv tu, sv tu dosp lých, p evádí si 

práv  tyto reálné situace do hry, kde si je m že p izp sobit svým p edstavám a ešit 

tyto situace svým zp sobem. Naopak Gross (in Piaget, Inhelderová, 1970) tvrdí,  

že symbolická hra je p ípravou na budoucí innost jedince. Avšak tato teorie byla 

brzy vyvrácena. Bylo dokázáno, že když si dít  hraje nap . na kostel, nezamýšlí tím, 

že se stane zvoníkem apod. (Piaget, Inhlederová, 1994) Jak uvádí Žižková, 

edškolní výchova zaujímá ve spole nosti významné postavení. Plní funkci jak 

pedagogickou, tak také sociální. Avšak nesmí se zapomínat, že „hra musí však 

vzhledem ke specifice v ku d tí nadále zaujímat v pr hu u ení a v ostatních 

innostech dominantní postavení“ (Žižková, 1982, s. 11). 

 

len her podle P íhody (in Šulová, 2012) 

 

Hry nepodmín né reflexní (instinktivní) 

- Experimenta ní (cloumání p edm tem, tahání, kousání) 

- Lokomo ní (pobíhání, skákání) 

- Lovecké (honi ky, íhání) 

- Agresivní a obranné (škádlení, pronásledování, hra na schovávanou) 

- Sexuální (dvo ení, upejpání, milostné zápasení) 

- Sb ratelské (sbírání lesklých p edm , nálepek, paná ) 

 

 



 

- 12 - 

Hry senzomotorické 

- Dotykové a haptické (uchopování a ohmatávání p edm , olizování) 

- Motorické (házení a vrhání, lezení na stromy, že íky) 

- Sluchové (bubnování, ev, pok ikování) 

- Zrakové (hra s paprskem, hra s barevnými p edm ty) 

 

Hry intelektuální 

- Funk ní (houpání na koni, d lání rybní , hrabání tunel ) 

- Nám tové (na léka e, na zví ata) 

- Napodobivé (mytí nádobí, kou ení, holení) 

- Fantazijní (ošet ování loutky, hovor s vymyšlenou osobou) 

- Hlavolamové a skládací (skládán obrazc  z rozhozených kostek) 

 

 

Hry kolektivní  

- Sout živé (mí ové, lehkoatletické) 

- Pospolité (turnaje, hry na školu, tábo ení) 

- Rodinné (hra na tatínka a maminku, mate ské hry s panenkou) 

- Stolní ( lov e nezlob se, karetní hry) 

 

lení nabízí velkou škálu her. Najdou se d ti, pro které tento vý et nesta í,  

ale jsou i d ti, které b hem svého d tství tolika druh  her ani nedosáhnou  

(Šulová, 2012). 



 

- 13 - 

2. Školní zralost 

 

ipravenost dít te pro školu i školská zp sobilost jsou pouze r zným 

pojmenováním pro úrove  zralosti dít te.  

Podle definice Vavrdové (1980, s. 37) je školní zralost „stupe  vývoje 

lesných duševních a spole enských znak , který dít ti umož uje úsp šn  

zvládnout školské požadavky bez újmy na t lesném nebo duševním zdraví.“  

Rozvoj osobnosti jedince je zdlouhavý proces, který trvá po celý život.  

 

Na dít  školou povinné nastupující do první t ídy jsou kladeny vysoké nároky. 

Dít  musí um t a být schopno dostate  rozvinutou zrakov  motorickou koordinaci, 

být soust ed né na delší dobu, um t potla it spontánní pohyblivost, pod izovat se 

disciplín  a mnoho dalšího. Kladené požadavky jsou na dít  zna  psychicky 

náro né, proto musí být p i vstupu do základní školy vysp lé nejen fyzicky,  

ale i psychicky (Vavrdová, 1980). 

S tím souvisí zm na v sociálních vztazích. Dít  nástupem do první t ídy m ní 

svou sociální roli – roli žáka. Žák si vytvá í nové vztahy se spolužáky ale také 

s u itelem. Záleží na tom, jakou povahu má dít . Jestliže je družné, zvyklé být 

v kolektivu vrstevníku, je p ijímáno spole ností ochotn ji než d ti, které jsou 

úzkostné a nesou t žce odlou ení od matky v novém kolektivu.  

 

Teorií školní zralosti a p ipravenosti najdeme ve spoust  literatury. Je d ležité 

brát na v domí, že školní zralost nezahrnuje pouze stránku kognitivní,  

ale jedná se také o stránku biologickou, emo ní, motiva ní a sociální (Šimí ková – 

ížková, 2003). 

„Zralost nazna uje ur itou podmín nost biologickou a zakládá se na vývojové 

teorii matura ní. Jde na jedné stran  o zralost nervového systému, jež podmi uje 

schopnost soust ed ní, pracovní vytrvalost, kontrolu impulzivity, míru pohyblivosti, 

vysp lost jemné motoriky atd., na druhé stran  ovšem vliv životních podmínek 

spole enského prost edí a výchovného vedení dít te na vývoj této  

bio-psycho-sociální zralosti je nesporný a mimo ádn  významný“  

(Mat ek, Dytrych, 1994, s. 94). 



 

- 14 - 

Spousta pedagog  má pocit, že když dít  zvládá elementární matematické 

po ty, má správný úchop tužky, že je p ipraveno na povinnou školní docházku. 

Avšak opak je pravdou. Pedagog by m l vždy dbát, aby dít  bylo rozvinuto již 

v každé z d íve uvedených složek, jelikož nástup do základní školy není jen 

o kognitivních znalostech, ale o p sobení na všechny psychické složky dít te.  

„Tam, kde jsou odlišnosti zvláš  patrné, mluvíme asto o opožd ní dít te 

(v i, v inteligenci, v motorice, v spole enském kontaktu) nebo jindy o p ed asné 

zralosti“ (P íhoda, 1963, s. 206). 
 

2.1. T lesná zralost 

 
Bývá posuzována z v tší ásti pediatrem v rámci zdravotní prohlídky p ed 

vstupem do základní školy. Podle Vavrdové (1980) je optimální v k pro vstup dít te 

do školy šest let šest m síc . Je d ležité brát v úvahu rozdílný vývoj chlapc  a dívek. 

Zralé dít  by již m lo být schopné efektivního a p esného pohybu.  

Jedná se jak o hrubou motoriku, tak o jemnou motoriku. P ed vstupem do základní 

školy by dít  již m lo mít vyhran nou lateralitu.  

Dochází k rychlejšímu r stu kon etin ale pomalejšímu r stu hlavy. K zjišt ní, 

jak je na tom dít  s t lesnou stavbou slouží tzv. „filipínská míra“ – natažením ruky 

es vzp ímenou hlavu by m lo dojít k chytnutí ušního lal ku na druhé stran  

(Langmeier, 1998). 

Vrozené dispozice z velké míry ovliv ují celkový pr h kognitivního vývoje 

dít te, avšak také p sobení rodiny a prost edí, ve kterém vyr stá.  



 

- 15 - 

2.2.  Kognitivní zralost neboli rozumová 

 
Kognitivní zralost se vyzna uje podle Šimí kové – ížkové (2003): 

 P echodem od celostního k pro len nému vnímání 

 Konkrétní myšlenkové operace p i zacházení s názorným materiálem 

 Trvalejší a zám rná pam  

 V lí ovládaná pozornost 

 Rozlišení hry a povinnosti 

Vavrdová (1980, s. 41) uvádí, že rozumová zralost není podmín na jen 

kovým limitem, ale celkovou zm nou myšlení, chování a prožívání. Ke kritériím 

kognitivní zralosti ješt  p idává poznatek, že dít  se snaží poznat realitu hloub ji 

a p esn ji, uplat uje své dosavadní zkušenosti a poznatky v praxi.  

Od rozumové zralosti se odráží také úrove  vývoje i. U dít te si m žeme 

všímat i jak po gramatické stránce, tak také po stránce výslovnosti.  

Jirásek poukazuje, že „ ovládnutí obsahové stránky i zp tn  p sobí na myšlení“ 

(in Vavrdová, 1980, s. 42). 

 

 i zápise do první t ídy pedagog m že posoudit kresbu dít te, grafomotorické 

schopnosti (úrove  zvládnutí obkreslování i napodobování). Dále se zam uje na 

pam  dít te, po etní p edstavy a na rozlišování základních barev a tvar  (Vavrdová, 

1980). 

 

2.2. Emo ní zralost a sociální zralost 

 

Ve vývoji jedince hraje veled ležitou roli p i za le ování do nového kolektivu 

na základní škole. Podle Vavrdové (1980) práv  citová zralost je d ležitým 

edpokladem ke školnímu u ení. Dít , které je zralé emocionáln  umí p ijmout 

a zvládnout úkol, i když pro n j není zajímavý. Z tohoto d vodu by dít  již m lo mít 

eklenuté období úzkosti v nep ítomnosti rodi  a p icházet do základní školy 

s pozitivním postojem jak ke škole, tak k u itel m a spolužák m  

(Šimí ková -  ížková, 2003). 

  



 

- 16 - 

Sociální zralost je d ležitá pro schopnost za len ní se mezi nový kolektiv. 

Dít  by m lo být si jisté svým jednáním a zodpovídat za své iny. Dít  sociáln  zralé 

umí pracovat samostatn , pouze pod voln jším dohledem, nepot ebuje  

již individuální ízení (Vavrdová, 1980). 

 

Na základ  kritérií školní zralosti by m l pedagog zvážit, zda každé dít ,  

které má ve t íd  je opravdu zralé a je schopné nastoupit do základní školy.  

Vyskytují se d ti, které jsou p ed asn  zralé, ale také d ti, které pot ebují odklad 

školní docházky, aby spl ovaly všechna kritéria, která jsou nutná k úsp šnému 

zvládání školních povinností.  

Mertin a Gillerová (in Šulová, 2012) shrnuli nej ast jší d vody, pro  by se  

u dít te m lo p istoupit k odkladu: v k dít te; problémy v oblasti i, pozornosti  

a soust ed nosti; pomalé pracovní tempo nebo také astá nemocnost dít te. 

Nej ast jšími d vody, pro  práv  rodi e odklad dít te vyžadují, bývají obavy  

o postavení v kov  mladšího dít te, náro nost školy, kterou mladší dít  nemusí 

zvládat, ale také bývá d vodem snaha prodloužit dít ti d tství.  

Podle školského zákona . 561/2004Sb. je možné do školy za adit i d ti, 

které ješt  na po átku školního roku nedosáhly v ku šesti let. V takovém p ípad   

je však pot eba doporu ení pediatra i psychologa. Avšak i p esto se stává,  

že do školy nastoupí dít  ješt  p ti leté, ale nezralé. Jedná se o d ti rodi ,  

kte í dít  p ihlásí do školy na tzv. podmin ný zápis – jestliže dít  náhodou školní 

povinnosti zvládat nebude, bude zp t za azeno do mate ské školy. Tento zp sob  

je naprosto nevyhovující. Je to obrovský zásah na d tskou psychiku, jelikož toto dít  

si neúsp ch bere velmi osobn  a pro další studium p ináší pro dít  pouze negativní 

vztah (Vavrdová, 1980). V p ípad , že dít  není navráceno zp t do mate ské školy, 

že dojít k jeho nadm rné únav , neochot  k u ení, jelikož mu nejde tak,  

jako vrstevník m, proto také bývá vystavováno neustále do stresových situací, 

neustále prožívá obavy nebo úzkost a mnoho dalšího. Vzhledem k následk m,  

které mohou nastat, by každý rodi  m l vždy dob e zvážit, kdy dít  do základní školy 

zapíše (Šulová, 2012). 

 

 



 

- 17 - 

2.3. Školský zákon  

 

Pln ní povinnosti školní docházky 

 

Povinná školní docházka je zakotvena v zákon . 561/2004Sb. 

o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávání, neboli ve 

školském zákon . „Povinná školní docházka za íná po átkem školního roku,  

který následuje po dni, kdy dít  dosáhne šestého roku v ku, pokud mu není povolen 

odklad“ (zákon .561/2004Sb., § 36, bod . 3).  

Dít , které dosáhne v ku šesti let v období od za átku školního roku do konce 

íslušného kalendá ního roku a je t lesn  a fyzicky vysp lé, m že být p ijato 

k pln ní povinné školní docházky na základ  žádosti zákonného zástupce dít te. 

Zákonný zástupce je povinen p ihlásit dít  nejpozd ji 15. února kalendá ního 

roku k povinné školní docházce, ve kterém má dít  nastoupit na základní školu.  

Dít  narozené v období od zá í do prosince p íslušného školního roku musí 

mít ke schválení pln ní povinné školní docházky doporu ující vyjád ení školského 

poradenského za ízení. Tyto dokumenty musí zákonný zástupce p iložit k žádosti 

o p ijetí k pln ní povinné školní docházky.  

 

Obecné ustanovení  

 

 Školský zákon nám upravuje a zárove  stanovuje podmínky vzd lávání 

a výchovy, vymezuje práva a povinnosti fyzických i právnických osob a stanovuje 

sobnost orgán  vykonávající státní správu a samosprávu ve školství (Zákon . 

561/2004Sb.,§1).  

 

Zásady vzd lávání 

 

Pro rovnost ve školství jsou také ve školském zákon  dané zásady vzd lávání 

pro všechny ob any eské republiky. Jedná se p edevším o rovný p ístup každého 

ob ana eské republiky i ob ana lenského státu Evropské unie bez jakékoli 

diskriminace z d vodu rasy, barvy pleti, jazyka apod.; zohled ování vzd lávacích 

pot eb jednotlivce; d stojnost všech ú astník  vzd lávání a vzájemného respektu; 



 

- 18 - 

umožn ní bezplatného základního a st edního vzd lávání ob an eské republiky 

nebo jiného lenského státu Evropské unie ve školách, které jsou z ízeny krajem, 

obcí nebo svazkem obcí; umožn ní získání všeobecného vzd lání i odborného 

vzd lání a p edevším, aby vzd lání poskytované na základ  školského zákona bylo 

službou ve ejnou (zákon .561/2004Sb., § 2). 

 

Cíle p edškolního vzd lávání 

 

„P edškolní vzd lávání podporuje rozvoj osobnosti dít te p edškolního v ku, 

podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a t lesném rozvoji a na osvojení 

základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztah . 

edškolní vzd lávání napomáhá vyrovnávat nerovnom rnosti vývoje d tí p ed 

vstupem do základního vzd lávání a poskytuje speciáln  pedagogickou pé i d tem 

se speciálními vzd lávacími pot ebami“ (zákon .561/2004., § 33). 

 

Organizace p edškolního vzd lávání 

 

Podle školského zákona, §34, jsou mate ské školy povinny p ijímat 

ednostn  d ti v posledním roce p ed zahájením povinné školní docházky.  

Jestliže mate ská škola již nem že dít  p ijmout z kapacitních d vod , musí obec 

zajistit dít ti za azení do jiné mate ské školy. 

 



 

- 19 - 

3. D tská kresba 

 

Výtvarný projev je u dít te stejn  d ležitý, jako projev pohybový i . 

Kresbou nám dít  nev domky sd luje v tšinu svých pocit , nálad, pot eb. 

Pro psychologa je kresba hlavním vodítkem k diagnostice dít te. Uždil (2002) pojímá 

tskou kresbu jako obrázkovou , pomocí které nám vypráví své zážitky.  

Šturma a Vágnerová zase tvrdí, že: „Test kresby postavy hodnotí vývoj percepce  

a senzomotorické koordinace a pouze orienta  hodnotí úrove  mentálního vývoje“ 

(Šturma, Vágnerová, 1982, s. 43). 

Rozvoj d tské kresby probíhá stejným zp sobem, jako nap íklad .  

Podle Šimí kové – ížkové (2003) jsou prvním výtvarným projevem dít te 

tzv. áranice. Je to v základ  stejný projev, jako je prvním projevem i žvatlání.  

Po žvatlání p ichází na adu první slova. 

„D tská kresba ukazuje, jak dít  pojímá zobrazený p edm t, jakých jeho 

vlastností si povšimlo, do jaké míry jej chápe jako sou ást ur ité t ídy p edm “ 

(Šturma, Vágnerová, 1982, s. 12). 

„Pokrok v kreslení se vyzna uje na sebe navazujícími zm nami jak v kvalit , 

tak v kvantit . Spíše než jednotvárnému nar stání bezduchého krystalu podobá se 

nepravidelnému r stu n jakého nižšího organismu, jehož život je úžasným sledem 

neo ekávaných prom n. Každý krok vp ed sleduje linii odlišnou od p edchozí“ 

 (Cyril Burt, in Šturma, Vágnerová, 1982, s. 13). 

 

3.1. Vývoj d tské kresby podle Luquetha (in Piaget, Inhelderová, 1970)  

 

Luqueth d lí kresbu na n kolik vývojových fází. Jeho tvrzení vývoje 

jednotlivých stádií p iblíží p edstavu o tom, co je optimální pro jednotlivé fáze vývoje 

kresby. 
První fází je „nahodilý realismus“ – dít  prvn  n co nakreslí a až poté 

pojmenuje, co to m že být. Nekreslí p edem s n jakým zám rem. Jakmile p eklene 

tuto fázi, p echází do fáze „nepochopeného realismu“, kde je symbolickým skládání 
prvk  kresby do jednoho celku (klobouk umíst ný nad hlavou, „Panáci – pulci“ – 

hlava a k ní zav šeny nitky symbolizující kon etiny, apod.).  



 

- 20 - 

V další fázi, „intelektuálního realismu“, dít  p echází ke kresbám,  

které nejvíce zachycují reálný sv t. U kresby v této fázi již dokážeme sami bez 

komentá e dít te rozpoznat, co se na obrázku vyskytuje. Avšak výrazným rysem je 

zde transparentnost – u tvá e nakreslené z profilu vidíme i druhé oko, apod. 

S tímto typem kreseb se m žeme nejvíce setkávat v mate ské škole, protože práv  

tato fáze je typická pro d ti v p edškolním období.  
Poté nastává „realismus zrakový“, který je typickým pro d ti mladšího 

školního v ku. U kreseb postupn  mizí transparentnost a znázorn né p edm ty 

získávají prostorových rozm  a jsou lépe propor  rozvrženy.  

 

3.2. Vývoj d tské kresby podle P íhody (in Šimí ková – ížková, 2003) 

 

íhoda se adí mezi významné psychology 20. století. Jeho odborné 

publikace zam ené jak na pedagogiku, tak na psychologii, získaly významného 

ocen ní po celém sv . Tvrdí, že každé dít  postupuje k psychickému výkonu po 

ad  fází, z nichž každá fáze následuje po fázi p edchozí, vždy ve stejném po adí. 

Vývojová postupnost souvisí s dialektickým zákonem nezvratitelnosti vývojových fází. 

„Nejenže postupuje forma výkonu a její diferenciace u všech lidí základn  stejn  

dalším a dalším formám, z nichž má každá své místo ve vývojové sérii, takže jsou 

jednotlivé postupné formy nezam nitelné, nýbrž postup, v jakém fáze za sebou 

následují, je jednosm rný, ireverzibilní“ (P íhoda, 1963, s. 206). Tuto teorii dokázal 

na sestavení jednotlivých stádií vývoje d tské kresby.  
 
Stadium rtací experimentace je první výtvarný projev dít te. Dít  prvn  

kresbu provádí p es ramenní kloub, pozd ji dokáže ovládat kresbu i záp stím. 

Charakteristickým rysem t chto kreseb jsou obloukové áry, které se postupem asu 

zlepšují v kruhovité i elipsovité tahy (Šimí ková – ížková, 2003, s. 73). 
Stadium prvotního obrazu nastává tehdy, jakmile dít  za íná spojovat svou 

kresbu s ur itým významem. Zpo átku dít  pojmenovává svou kresbu v pr hu 

kreslení, pozd ji d íve pojmenuje to, co bude kreslit. Kresby jsou v tomto období 

nazývány tzv. Hlavonožci. V tšinou se jedná o d ti kolem 3 roku života 

(Šimí ková – ížková, 2003, s. 74). 



 

- 21 - 

Stadium lineárního ná rtu se týká v tšinou d tí ve v ku kolem ty  let.  

Dít  se již zam uje na konkrétní oblast. Kresby jsou sice založeny na realit ,  

avšak výsledkem výtvarného projevu ješt  z v tší ásti bývají více fantazijn  

promyšlené obrázky. Dít  na papír p enáší i to, co ve skute nosti práv  není vid t 

(Šimí ková – ížková, 2003, s. 74). 

Stadium realistické kresby se p evážn  projevuje u d tí p ti až šestiletých 

práv  realistickou kresbou. D ležitou zm nou od p edešlého stadia je odd lení 

vlastního prožitku od reality. Dít  v kresb  využívá hlavn  své vlastní fantazie, 

zdokonaluje detaily (Šimí ková – ížková, 2003, s. 74). 

Stadium naturalistické kresby je poslední stadium vývoje d tské kresby, 

 které se zakon uje okolo desátého roku života dít te. Dochází již k úplnému 

zdokonalování kreseb. P edevším se dít  snaží o prostorové za azení objektu, 

 v tší proporcionalita kresby. Práv  v tomto v ku asto dochází ke „krizi kresebného 

projevu“. Jedná se o uv dom ní si dít tem nedokonalostí svých kreseb, a proto také 

dochází k potla ování výtvarného projevu. 

 Avšak u d tí s výtvarným nadáním kresba v tšinou pokra uje a každým dnem 

se vylepšuje (Šimí ková – ížková, 2003, s. 74,75). 

 

3.3. Vývoj d tské kresby podle Burta  

 

C. Burt vidí v d tské kresb  možnost lepšího poznání p edstavivost  

a schopností dít te (Šturma, Vágnerová, 1982). Vývoj d tské kresby rozd lil do 

sedmi stádií.  
První stádium – árání je typickým pro d ti ve v ku od dvou do p ti let, 

emž vrcholu dosahují p ibližn  ve t ech letech. árání je charakteristické  

od bezzám rného rtání tužkou k úmyslnému rtání.  
Druhé stádium – linie je významné kresbou lidské postavy, které p ichází 

tšinou okolo tvrtého roku dít te. Lidská postava je zobrazována jako kruh zna ící 

hlavu a k tomu dv áry znázor ující dolní kon etiny, tzv. „hlavonožci“. 
etí stádium – popisný symbolismus je obdobím zdokonalování kresby 

lidské postavy. Dít  si více všímá detail . V tšinou v období od p ti do šesti let. 



 

- 22 - 

tvrté stádium – popisný realismus je obdobím p ibližn  od sedmi let.  

Dít  kreslí to, co ho zajímá a ne pouze to, co vidí. Dít  má ale stále problém 

s transparentností.  
Páté stádium je nazýváno stádiem vizuálního realismu, které je typické  

u d tí okolo devíti let. Dít  p estává kreslit podle p edstavy, ale více využívá kresby 

dle p írody. 
Šesté stádium je stádiem potla ení, které p ichází kolem t inácti let. 

 Jedná se o stádium, kdy dít  ztrácí odvahu ke kreslení. 
Poslední sedmé stádium je stádiem um leckého oživení, které se objevuje 

v raném dospívání. Avšak jen malá ást d tí do tohoto stádia dosáhne.  

Je ozna ováno obdobím, kdy rozkvétá opravdové um ní (Read, 1967; Müller, 2005). 
 

3.4. Grafomotorika  

 
Grafomotorika je definovaná Ml ákovou (2009, s. 10) jako „koordinovaná 

pohybová aktivita p i grafických projevech“ jako je kreslení i psaní. S grafomotorikou 

úzce souvisí vizuomotorika, neboli koordinace ruky a oka, kde má hlavní kontrolu 

oko.  

Je d ležité dbát na správné provád ní grafomotoriky již od první fáze rtání. 

Protože každý jedinec si vytvá í návyky psacího pohybu od prvních pokus , proto je 

také obtížné je v pozd jším v ku m nit.  

U d tí p edškolního v ku se velmi asto objevuje opa ná sm rovost – zprava 

doleva nebo neustálená. V p edškolním v ku je to zcela normální jev,  

který doprovází vývoj kresby. Ale m la by postupn  vymizet, nejpozd ji b hem 

nástupu do první t ídy.  



 

- 23 - 

Správnému rozvoji grafomotoriky prospívá provád t hygienu psaní. Jedná se 

o základní body, které dít ti usnad ují proces vývoje psaní.  

1. Správné sezení a držení t la p i psaní 

2. Správný úchop tužky 

3. Nato ení psací podložky 

4. Osv tlení psací plochy 

5. Doba, kdy dít  píše 

6. Vytvo it radostné a podn tné prost edí  

V p íloze . 1 je uveden nástin správného úchopu tužky 

(Ml áková, 2009) 

3.4. Hlavní znaky kresby dít te p edškolního v ku 

 

Podle Luquethova tvrzení p ibývá detail  na postav  se zvyšováním se 

mentální úrovn  dít te. I nap  r zných spor  o významu d tské kresby Luqueth 

dokázal, že kresba d tí je až do osmého roku života realistická a zachycuje to,  

co ví o sob . Až mnohem pozd ji za íná v kresb  zachycovat, co na sob  vidí  

(in Piaget, Inhelderová, 1970). Na rozdíl Šturma J. a Vágnerová M. (1982) tvrdí, že 

dít  je zralé pro kresbu od momentu, kdy dokáže uchopit tužku a dovoluje mu to jeho 

myšlení, vnímání a jemná motorika.  

Každé dít  má sv j specifický kresební projev. Nejen, že na základ  kresby 

postavy je možné hodnotit inteligenci dít te, ale také m žeme zjistit, jak vlastn  dít  

vnímá samo sebe, své t lo (Davido, 1998, s. 25). 

 Typický projevem kresby dít te p edškolního v ku je transparentnost.  

Jedná se zobrazení vnit ní ásti t la, i když by m la být vid t pouze vn jší ást t la. 

Nej ast jším p íkladem transparentnosti jsou viditelné nohy, i když je zde nakreslená 

sukn  (Davido,1998). Dít  se ješt  neumí prostorov  zorientovat a nedokáže si spojit 

to, co vidí, s tím, co zná teoreticky.  

Transparentnost je normálním projevem kresby a do p ibližn  7 let je zcela 

respektována. Jestliže se však transparentnost vyskytuje nadále, je t eba doporu it 

dít  k odbornému vyšet ení speciálním pedagogem.  

Práv  v p edškolním období je nejlepší možnost pozorovat nár st inteligence. 

Podle Kurice (2001) organismus reaguje svým zp sobem na své okolí. Ve v tšin  



 

- 24 - 

ípad  práv  v p edškolním období je reakce na vn jší prost edí nejintenzivn jší  

a tím také nejvíce p ispívá výraznému rozvoji jedince. 

Dít  nám kolikrát up ímn  ne ekne, jak se cítí, co prožívá, avšak kresbou 

nikdy své pocity neskryje. Šturma J. a Vágnerová M. (1982, s. 7) íkají, že kresba je 

cennou výpov dí o duševním sv  dít te.  

Kresba nám odráží zrakové vnímání dít te, p edstavivost a p edevším 

schopnosti jemné motoriky a senzomotorické koordinace (Šturma J., Vágnerová M., 

1982, s. 7). U itel by m l z tohoto d vodu v novat kresb  dít te co nejvíce asu  

a v p ípad  psychických, grafomotorických i jiných problém  zasáhnout a upozornit 

na p ípadné problémy zákonné zástupce dít te.  

 
3.5. Význam a využití d tské kresby  

 
tská kresba je v pedagogické praxi stále ast ji využívána. Pro u itele 

mate ské školy je významným faktorem zralosti dít te k povinné školní docházce. 

Pro pracovníky speciáln  pedagogických center i pedagogicko – psychologických 

poraden je jedním z mnoha test , které mohou napov t o psychickém prožívání 

dít te (Šimí ková – ížková, 2003). 

Každý u itel mate ské školy by m l zvážit, zda již má dostate nou praxi na to, 

aby mohl využívat poznatk  d tské kresby. U itel by m l sledovat celkový proces 

vývoje kresby. Podle Šimí kové – ížkové (2003) by m l pedagog sledovat, jak dít  

kreslí, jak drží tužku, jak sedí i jak dlouho mu kresba trvá. Z tohoto d vodu by také 

pedagogové m li mít minimáln  základní poznatky o d tské kresb  pro pochopení 

tské psychiky. 

 



 

- 25 - 

3.6. Další diagnostiky d tské kresby  

 

I když k nejznám jším a nejpoužívan jší diagnostickou metodou je kresba 

lidské postavy, m žeme se v praxi setkat také s dalšími druhy diagnostických test . 

Jedná se p edevším o: 

 
Kresbu za arované rodiny Mat ek (2005) doporu uje používat formou,  

kdy dít  má na jednu stranu papíru nakreslit svou rodinu, poté oto it papír a nakreslit 

op t svou rodinu ale v podob  za arovaných zví at. „Jako kdyby p išel kouzelník  

a každého z vás za aroval do n jakého zví ete – které mu tak nejlíp odpovídá – 

nejlíp vyjad uje jeho povahu“ (Mat ek, 2005, s. 30). D ti se mají zam ovat na co 

nejlepší p azení k jednotlivým zví at m podle povah. Svoboda a kol. (2001) uvádí, 

že práv  d ti si neuv domují smysl této kresby, což nám m že odhalit nejr zn jší 

problematiku vztah  rodiny.  Je d ležité se na konci kresby dít te zeptat na obrázek, 

co která osoba p edstavuje, pro  si práv  k dané osob  vybralo takové zví e apod. 

Rozhovorem s dít tem také m žeme zjistit, jak dít  vnímá sebe a ostatní leny 

rodiny. (Mat ek, 2005). 

 
Test stromu slouží psychologovi k utvo ení obrázku, jak se jedinec sám 

vnímá. Jakou má o sob  p edstavu a zárove  jeho postoj ke sv tu (Svoboda a kol., 

2001). Z d vodu neatraktivity pro dít  je kresba stromu využívaná minimáln . Dít  si 

vybírá ke kresb  mnohem více lidskou postavu než strom. Vzhledem k tomu,  

že vyhodnocování kresby stromu je velmi náro né, což znamená, že tato metoda 

není vhodná pro lajky. Využívá se v poradenské praxi, konkrétn  p i diagnostice 

zných problém  spojovaných se školou. Je doporu ováno výsledky z kresby vždy 

ješt  ov it jinou metodou (Svoboda a kol., 2001). 

 

 

3.6. Charakteristika d tské psychiky  

 
Každý jedinec by m l brát v úvahu odlišnost d tské psychiky od dosp lého 

jedince. „Dít  je autentické, nep edstírá veselí, když není veselé, výrazov  se 

projevuje podle toho, co práv  te  cítí“ (Šimí ková – ížková, 2003, s.  77).  Dít  je 



 

- 26 - 

vždy samo sebou, nic nep edstírá. Jestliže dít  není spokojené, dá to vždy najevo. 

„Masivní úzkost, prožitek opušt nosti nebo strachu dít  nesd luje v tšinou slovy, 

spíše nonverbáln  (zp sob hry, výraz tvá e, emo ní lad ní, výtvarný projev apod.) 

(Šimí ková - ížková, 2003, s. 77). 
Dominantní charakterovou vlastností d tí p edškolního v ku je egocentrismu. 

Jedná se o zcela typický projev chování dít te p edškolního v ku. „Dít  zcela 

irozen  vyžaduje, aby okolí p ednostn  sloužilo jeho pot ebám a zájm m. 

Vyžaduje pochvalu a je citlivé na trest.“ (Šimí ková - ížková, 2003, s. 78). 
 Rodi e by m li tyto povahové rysy zohled ovat, avšak výrazn  nepodporovat, 

jelikož v takových p ípadech se m že u dít te za ít vyvíjet egoismus  

(Šimí ková - ížková, 2003). 
„Záliba v kreslení je pak obvykle provází celým d tstvím až na práh dospívání, 

nebo  pro n  p edstavuje innost p itažlivou, p irozenou a p íjemnou“  

(Šturma, Vágnerová, 1982, s. 7). 

Psychologie se o d tskou kresbu zajímá již od vzniku moderní experimentální 

psychologie, takže v dnešní dob  se dá íci, že se opírá o stoletou tradici  

(Šturma, Vágnerová, 1982). 



 

- 27 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. EMPIRICKÁ ÁST 
 

 

 

 

 

 

 



 

- 28 - 

Cíl výzkumného šet ení 
 

Cílem výzkumu bylo porovnat výsledky kresby postavy d tí po odkladu školní 

docházky a bez odkladu. Cílem také bylo porovnat výsledky kresby postavy obou 

skupin d tí za ú elem, zda spl uje jejich kresba podmínky pro vstup do základní 

školy.  

 
Výzkumný vzorek 
 

Mate ská škola se nachází v centru obce Horní Suchá. Spadá pod základní 

školu, což p ispívá k vzájemné spolupráci. Již n kolik let d ti, jež mají od nového 

školního roku nastoupit do první t ídy, navšt vují pravideln  v rozmezí trnácti dn  

na jednu vyu ovací hodinu základní školu, kde se setkávají se svou budoucí t ídní 

itelkou a zárove  se p ipravují na roli „školáka“.  

V mate ské škole se nachází ty i heterogenní t ídy s d tmi ve v ku od t í až 

do sedmi let. Všechny pedagogické pracovnice mají odpovídající pedagogické 

vzd lání, tedy u itelství pro mate ské školy.   

V každé t íd  se nachází jedno dít  s odkladem školní docházky. Z tohoto 

vodu je zde pozm ný režim dne, a to tím zp sobem, že ízené aktivity jsou 

uskute ovány od rána v pr hu celého dopoledne individuáln  s každým dít tem. 

Avšak ani tento zp sob práce nedokáže uspokojit pot eby všech d tí. Obzvláš  práv  

u d tí s odkladem školní docházky je znát, že jim není dop áváno tolik pozornosti, 

kolik by pot ebovaly.  

Testu se zú astnilo osm d tí, pouze chlapci. ty i jsou po odkladu školní 

docházky a ty i bez odkladu. D ti bez odkladu byly vybrány na doporu ení u itelek 

z jednotlivých t íd. Jedná se z pravidla o d ti ze sociáln  slabších rodin i d ti,  

které nemají zájem o jakékoliv aktivity spojené s režimem, kázní a respektováním 

itele. 
 
 



 

- 29 - 

Chlapec . 1 - Odklad školní docházky (viz p íloha . 2) 

k: 7 let 2 m síce 

Lateralita: Levá ruka 

Datum: 3. B ezen 2014 
 
Chlapec . 2 - Odklad školní docházky (viz p íloha . 3) 

k: 6 let 10 m síc  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 3. B ezen 2014 

 
Chlapec . 3 - Odklad školní docházky (viz p íloha . 4) 

k: 6 let 7 m síc  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 3. B ezen 2014 

 
Chlapec . 4 - Odklad školní docházky (viz p íloha . 5) 

k: 6 let 11 m síc  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 3. B ezen 2014 

 
 
Chlapec . 5 – Bez odkladu školní docházky (viz p íloha . 6) 

k: 6 let 4 m síce 

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 4. B ezen 2014 
 
Chlapec . 6 – Bez odkladu školní docházky (viz p íloha . 7) 

k: 5 let 9 m síc  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 4. B ezen 2014 

 



 

- 30 - 

Chlapec . 7 – Bez odkladu školní docházky (viz p íloha . 8) 
k: 6 let  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 4. B ezen 2014 

 

Chlapec . 8 – Bez odkladu školní docházky (viz p íloha . 9) 
k: 5 let 10 m síc  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 4. B ezen 2014 

 

Pr rný v k d tí je 6 let a 5 m síc . 

 

 

Metody výzkumu 
 

hem výzkumu byly použity dv  metody – pozorování a test kresby lidské 

postavy. Veškeré chování d tí b hem provád ní testu, ale také výsledky pozorování, 

byly zaznamenány do záznamového archu pozorování dít te.  

Test, jenž byl použit k empirické ásti bakalá ské práce, spo ívá na modifikaci 

testu Goodenoughové, Šturmou J. a Vágnerovou. M. Šturma a Vágnerová si vybrali 

tento test práv  kv li jeho praktické užite nosti, jelikož je asov  úsporný ale také 

atraktivní pro dít . Pro diagnostiku je p ínosný z hlediska odhalení mnoha problém  

a poruch, které mohou dít  p edškolního v ku doprovázet. Dokonce také u d tí 

slepých i vážn ji motoricky nebo intelektov  narušených. (Šturma, Vágnerová, 

1982) 

Z p vodní verze, která obsahuje 78 položek je vybraných pouze 35, jež jsou 

rozd lené na dv ásti – ást obsahovou a ást formální. 

V testu se také používá pojem biseriální korela ní koeficient, který dále 

používám také v grafech k vyhodnocení jednotlivých položek. Jedná se o po et 

úsp šn  zvládnutých položek. 

K vyhodnocování jednotlivých kreseb slouží práv  P íru ka kresby postavy 

Šturmy Jaroslava a Vágnerové Marie (1982). Pro vypo ítání zvládnutí ástí testu 

slouží Obsahový skór (O – skór) a Formální skór (F – skór), a také celkový skór.  



 

- 31 - 

Výzkumné otázky 
 

1. Mají d ti s odkladem školní docházky lepší výsledky v kresb  lidské postavy 

než d ti bez odkladu? 

2. Spl uje kresba lidské postavy d tí bez odkladu a d tí po odkladu podmínky 

pro vstup do základní školy? 

3. Je mezi d tmi bez odkladu školní docházky dít , které by odklad pot ebovalo? 
 
Sb r dat 
 

Test kresby lidské postavy byl provád n individuáln  s každým dít tem.  

Práv  tyto d ti byly ve v tšin  p ípad  na l žku v dob  odpoledního spánku pouze 

dobu nezbytnou. Každé dít  bylo požádáno, aby se posadilo ke stole ku a nakreslilo 

obrázek. Výzkum byl provád n vždy v jemu známém prost edí, tedy v jeho t íd . 

Každému dít ti byl na st l p edložen istý výkres a erný tenký fix. Na základ  
zadání: „Cht la bych, abys mi na tento list papíru nakreslil pána.  
Nakresli obrázek opravdu tak, jak to nejlépe dovedeš. Máš na to asu, kolik 
budeš chtít. Pracuj opravdu pe liv .“ Bylo u každého dít te pozorováno, jak na 

zadání reaguje, jak se chopí zadaného úkolu. Byla sledována lateralitu každého 

dít te, trp livost, píle, soust ed ní. Jestliže n které dít  nechápalo zadání  

i požadovalo nový papír, vše bylo zaznamenáno do pozorovacího záznamu. Až dít  

s kresbou skon ilo, bylo vždy dotázáno, zda nechce o obrázku n co íci.  

Jestliže  bylo  dít ,  které  k  obrázku   cht lo   n co   íct,   bylo   vše   zaznamenáno  

do pozorovacího   záznamu.  
 

 



 

- 32 - 

Výsledky výzkumného šet ení 
 

Na základ  získaných dat byly kresby vyhodnoceny podle p íru ky kresby 

postavy od Šturmy a Vágnerové (1982). Získané výsledky jsou zahrnuty do n kolika 

ehledných tabulek, viz níže, které jsou také stru  popsány. Každá tabulka je 

odpov dí na p edem stanovené výzkumné otázky.  

 

 

Souhrnné výsledky jednotlivých položek testu kresby lidské postavy: 

 

Tabulka . 1.: Sou et bod  obsahové ásti testu u d tí po odkladu školní 

docházky 

  Chlapec . 1 Chlapec . 2 Chlapec . 3 Chlapec . 4 
1 1 1 1 1 
2 1 0 0 0 
3 1 1 1 1 
4 1 1 1 1 
5 0 0 0 0 
6 0 0 1 0 
7 1 0 1 0 
8 0 0 0 0 
9 1 0 1 1 

10 1 1 1 0 
11 1 0 0 0 
12 1 1 1 1 
13 1 1 0 1 
14 1 0 0 0 
15 0 0 0 0 

Sou et bod  11 6 8 6 

 



 

- 33 - 

Tabulka . 2.: Sou et bod  obsahové ásti testu kresby lidské postavy u d tí 

bez odkladu školní docházky 

 

  Chlapec . 5 Chlapec . 6 Chlapec . 7 Chlapec . 8 
1 1 1 0 1 
2 0 1 0 0 
3 1 1 1 1 
4 1 1 0 0 
5 0 0 0 0 
6 0 0 0 1 
7 1 0 1 1 
8 0 0 0 0 
9 1 1 1 1 

10 1 0 1 1 
11 1 0 1 1 
12 1 1 1 1 
13 0 1 0 1 
14 0 0 0 0 
15 0 0 0 0 

Sou et bod  8 7 6 9 

 



 

- 34 - 

Tabulka . 3.: Sou et bod  formální ásti testu kresby lidské postavy u d tí  

po odkladu školní docházky 

 

  Chlapec . 1 Chlapec . 2 Chlapec . 3 Chlapec . 4 
16 1 1 0 0 
17 0 0 0 0 
18 0 1 1 0 
19 0 0 0 0 
20 1 0 0 1 
21 0 0 0 0 
22 0 0 0 0 
23 0 0 0 0 
24 0 0 0 1 
25 0 0 0 0 
26 1 0 1 1 
27 0 0 0 0 
28 0 0 0 0 
29 1 1 0 0 
30 1 1 1 0 
31 0 1 0 1 
32 0 0 1 1 
33 1 0 1 0 
34 0 0 0 1 
35 0 0 0 0 

sou et bod  6 5 5 6 
 



 

- 35 - 

Tabulka . 4.: Sou et bod  formální ásti testu kresby lidské postavy u d tí 

bez odkladu školní docházky 

 

 
  Chlapec . 5  Chlapec . 6 Chlapec . 7  Chlapec . 8 

16 0 0 1 0 
17 0 0 0 0 
18 0 0 0 0 
19 0 0 0 0 
20 1 1 1 1 
21 0 1 0 0 
22 1 1 1 0 
23 0 1 0 0 
24 0 1 0 1 
25 0 0 0 0 
26 1 1 1 0 
27 0 0 0 0 
28 0 0 0 0 
29 1 1 1 0 
30 1 1 1 1 
31 0 0 0 1 
32 0 1 0 1 
33 1 1 1 1 
34 0 1 1 1 
35 0 0 0 0 

sou et bod  6 11 8 7 
 

Podle jednotlivých výsledk  vyplývá, že: 

Chlapec . 1získal celkem 17 bod  

Chlapec . 2 získal celkem 11 bod  

Chlapec . 3 získal celkem 13 bod  

Chlapec . 4 získal celkem 12 bod  

Chlapec . 5 získal celkem 14 bod  

Chlapec . 6 získal celkem 18 bod  

Chlapec . 7 získal celkem 14 bod  

Chlapec . 8 získal celkem 15 bod  

 



 

- 36 - 

 

1. Mají d ti po odkladu školní docházky lepší výsledky kresby lidské postavy 
než d ti bez odkladu? 

 

Podle rozd lení testu na ást obsahovou a ást formální je tak také rozd leno 

vyhodnocení jednotlivých kreseb.  

 
Graf 1.: Obsahové skóre s jednotlivými položkami obsahové ásti v porovnání 

kreseb lidské postavy d tí po odkladu školní docházky a bez odkladu školní 

docházky 

 

 
 

pr r po odkladu 0,52 
odchylka s odkladem 0,39 

  pr r po odkladu 0,5 
odchylka bez odkladu 0,39 



 

- 37 - 

Po výpo tu obsahového skóre jednotlivých d tí není na první pohled viditelné, 

zda jsou na tom lépe d ti po odkladu školní docházky i bez odkladu školní 

docházky. Pro p esnost výsledku je zde dopln na k pr ru také odchylka,  
která blíže ur uje, že ti po odkladu školní docházky jsou pouze o dv  desetiny 
lepší.  

 

Z grafu je viditelné, že d ti po odkladu splnily na sto procent kresbu trupu, úst, 

nosu a chodidel. U hodnotícího bodu . 5, 8 a 15 žádné z d tí nesplnilo ani jeden 

bod. Žádné z t chto d tí si nevzpomn lo na asy, obo í i na úplné znázorn ní 

oble ení.  

 

Pouze jedno dít , konkrétn  dít  po odkladu školní docházky, znázornilo 

v kresb  alespo  dv  sou ásti od vu. Naopak d ti bez odkladu školní docházky 

výrazn  bodov  p edb hly svými výsledky d ti po odkladu školní docházky v bod  

. 11, kde se jednalo o správný po et nakreslených prst . 



 

- 38 - 

Graf 2.: Formální skóre s jednotlivými položkami formálních ástí testu kresby lidské 

postavy v porovnání d tí po odkladu školní docházky a bez odkladu školní docházky 

 

 

pr r po odkladu 0,28 
odchylka 0,28 

  pr rka bez odkladu 0,4 
odchylka 0,38 

 

 

V druhém grafu jsou porovnány d ti po odkladu školní docházky s d tmi bez 

odkladu školní docházky v rámci vyhodnocení formální ásti testu kresby lidské 

postavy.  

Je viditelné, že ob ma skupinám d tí formální ást d lá mnohem v tší 

problémy než ást obsahová.  

 

Nyní se ani v jednom bod  d ti nesetkávají s úsp šností na sto procent. 
ti bez odkladu nyní výrazn  p evyšují svými výsledky d ti po odkladu školní 

docházky.  
Pro kontrolu správnosti vyhodnocování je op t vypo ten pr r správnosti 

ešení a zárove  odchylka.  



 

- 39 - 

 

Na základ  pr ru s porovnáním odchylky je z ejmé, že d ti bez odkladu 

školní docházky mají lepší výsledek testu formální ásti. Nejlépe dopadly v bodech  

5,15,18, nejh e pak v bodech 2,4,10,12,13,20.  

U d tí s odkladem dopady nejlépe body 11 a 15, avšak nejhorší výsledky 

v testu jsou naprosto shodné s d tmi s odkladem školní docházky. 
 
 
2. Spl uje kresba lidské postavy d tí bez odkladu školní docházky a d tí  
po odkladu školní docházky podmínky pro vstup do základní školy? 

 
Obsahové skóre 
 
Graf 3  
 

 
 

Pr r úsp šnosti d tí v obsahové ásti testu 

 

ti po odkladu 0,52 
ti bez odkladu 0,5 

 

U obsahového skóre je viditelné, že d ti po odkladu školní docházky jsou jen  

o trochu lepší, než d ti, které nastupují do první t ídy bez odkladu školní docházky. 



 

- 40 - 

Podle grafu se dá íci, že d ti po odkladu školní docházky jsou si s výsledky kresby 

lidské postavy rovny a tedy jsou p ipraveny pro vstup do základní školy.  
Po vypo tení pr ru úsp šnosti d tí po odkladu školní docházky a d tí bez 

odkladu školní docházky je viditelné, že d ti po odkladu školní docházky jsou pouze 

o dv  setiny v obsahové ásti testu lepší. 

 
Formální skóre 

 
Graf 4 
 

 
 

Pr r úsp šnosti d tí ve formální ásti testu 

 

ti po odkladu 0,28 
ti bez odkladu 0,4 

 

 

U formální ásti jsou již výsledky znateln  rozdílné. D ti bez odkladu výrazn  

svými výsledky kresby lidské postavy z hlediska hodnocení formální ásti testu 

edb hly d ti, které jsou po odkladu školní docházky. Je tedy pravd podobné,  

že d ti po odkladu školní docházky pot ebují kladení v tšího d razu 

na všímání si detail .  



 

- 41 - 

Je d ležité brát v úvahu, že výsledky mohou být zkreslené. V každé skupin  

tí se nachází dít , které m lo výrazn  lepší výsledky než d ti ostatní.  

Z tohoto d vodu se také zvyšuje procento úsp šnosti u každé skupiny d tí.  

Výpo et pr ru ješt  blíže ur uje p esnost odchylky, která nastává ve 

výsledcích formální ásti testu.  

 
 
3. Je mezi d tmi bez odkladu školní docházky práv  dít , které nespl uje 
podmínky pro vstup do základní školy? 
 

Graf 5 
 

 
pr r 14,25 

 

 

Podle grafu je viditelné, že ani v jednom p ípad  se nevyskytuje dít  bez 

odkladu školní docházky, které by m lo horší výsledky než dít  po odkladu školní 

docházky.  

ti jsou si svými výsledky prakticky rovné. Po vypo tení pr ru je viditelné, 

že pr rn  d ti dosahují 14-ti bod .  

 

U d tí po odkladu školní docházky dopadl nejh e chlapec . 2  

(viz p íloha . 3). Podle kazuistiky u itelky se jedná o chlapce, u kterého u itelka 

stále nevidí takový pokrok, aby mohl nastoupit do základní školy a prospívat bez 



 

- 42 - 

problém . Dít  bude mít zna né potíže s jemnou motorikou, ale pravd podobn  také 

s kázní a nepozorností. 

Dít  bez odkladu školní docházky, které dopadlo nejh e ve srovnání se svými 

vrstevníky, je podle výsledk  kresby lidské postavy chlapec . 7 (viz p íloha . 8, 10). 

Jedná se o chlapce velmi nepozorného, agresivního v i svým kamarád m ale také 

zam stnanc m mate ské školy. Dít  nechce v mate ské škole spolupracovat,  

plnit úkoly zadané u itelem, v bec nerespektuje zákazy, které jsou v mate ské škole 

danými pravidly kv li bezpe nosti. Dít  nemá rozvinutou jemnou motoriku natolik, 

aby se mohlo u it úhledn  za ít psát.  

Naopak u d tí po odkladu školní docházky dopadl nejlépe chlapec . 1  

(viz p íloha . 2). Podle kazuistiky u itelky se jedná o chlapce s narušenou 

komunika ní schopností a problematikou v jemné motorice. B hem odkladu školní 

docházky u inil obrovský pokrok v sociálních kontaktech, i ale také jemné 

motorice. Tomuto chlapci odklad školní docházky velmi pomohl, p edevším také 

navšt vování speciáln -pedagogické poradny a logopeda.  

Chlapec . 6 (viz p íloha . 7) dopadl nejlépe ze všech d tí.  

Jedná se o dít  bez odkladu školní docházky. Chlapec je velmi inteligentní,  

pouze neukázn ný. Kresba potvrdila, že dít  nemá problém s jemnou motorikou 

ani vnímáním detail  a svého okolí. U dít te je pouze problémem jeho nekáze   

a neochota plnit jakékoliv úkoly.  

 

Kvantitativní hodnocení výsledk  skór  vede k záv ru, že: 
U žádného dít te se nevyskytl vyšší O – skór než F – skór a celkový skór.  
Podle Šturmy a Vágnerové (1982) se výsledek vyššího O – skóru a celkového skóru 

vyskytuje u d tí s postižením centrální nervové soustavy, d tí se sníženou inteligencí 

i d tí se zrakovými vadami.  

 

Vyšší F – skór než O – skór se vyskytl u dvou d tí. Jedná se o chlapce . 6  

(viz p íloha . 7) a chlapce . 7 (viz p íloha . 8). Na základ  vyhodnocení Šturmy  

a Vágnerové (1982), d ti, které dosáhnou tohoto výsledku, jsou asto neurotické, 

bez motivace ke kreslení, d ti s poruchami chování a d ti s psychickou deprivací.  

U d tí, které získají vyšší F – skór než O – skór se jedná p edevším o lhostejnost  

a nedostate nou motivaci než o neschopnost zobrazit v kov  p im ený po et 



 

- 43 - 

detail . „Vysoký F – skór se nikdy nevyskytuje u d tí s organickým postižením CNS 

(jakéhokoliv typu)  a  u  d tí  zrakov  postižených.“ (Šturma, Vágnerová, 1982, s. 48)  

U chlapce . 4 (viz p íloha . 5) se vyskytl stejný po et bod  u obou ástí testu.  

 

 



 

- 44 - 

Diskuze 
 

Dnešní usp chaná doba postihuje již nejmenší leny naší spole nosti.  

které d ti navšt vují skoro od narození jesle, poté nastupují do p edškolního 

vzd lávání, základního vzd lávání, nyní již pravideln  st edního vzd lávání  

a u mnoha jedinc  p ichází také vzd lávání vysokoškolské. Avšak základem 

vzd lávání je vzd lávání p edškolní. D ti se zde v nejv tší mí e za le ují mezi své 

vrstevníky, p icházejí do kontaktu s novými dosp lými osobami, vyskytují se v novém 

a neznámém prost edí. 

Pro vstup do základní školy je podstatná školní zralost neboli školní 

ipravenost. Podle Budíkové (2004) m že být dít  zralé a p ipravené, ale také zralé 

a nep ipravené. Je d ležité brát v úvahu individuální vlastnosti každého jedince. 

V první kapitole teoretické ásti je vymezena charakteristika dít te p edškolního 

ku, jeho motorika, poznávací procesy nebo také hra. Druhá kapitola je zam ena 

na školní zralost a také na školský zákon. Vymezuje jak kritéria školní zralosti,  

tak také obecné povinnosti vyplývající z pln ní povinné docházky, zásad vzd lávání 

a cíl  p edškolního vzd lávání. Poslední teoretická ást se zaobírá d tskou kresbou, 

na kterou dále navazuje empirická ást bakalá ské práce. Práv  kresba je 

psychologem považován za nejvýznamn jší d tský výtvarný projev (Uždil, 2002).  

Jak již bylo zmi ováno, empirická ást je založena na d tské kresb , 

konkrétn  kresb  pána. Testu se zú astnilo osm d tí, z toho byly ty i d ti po 

odkladu školní docházky a ty i bez odkladu školní docházky. Všechny testované 

ti pochází ze sociáln  slabších rodin. Pr rný v k d tí je 6 let a 5 m síc .  

Každé dít  m lo za úkol nakreslit kresbu pána. Pro vyhodnocení jednotlivých kreseb 

byla využita P íru ka kresby postavy Šturmy a Vágnerové (1982). Na základ  

stanovených výzkumných otázek byly vybrány výsledky jednotlivých ástí test   

a vyhodnoceny do graf  a tabulek.   
Cílem první výzkumné otázky bylo zjistit, zda mají d ti po odkladu školní 

docházky lepší výsledky kresby lidské postavy než d ti bez odkladu.  

Podle vyhodnocení bylo zjišt no, že d ti m ly nakonec podle graf  vyrovnané 

výsledky. V obsahové ásti testu (viz graf . 1) dosáhly lepších výsledk  d ti 

s odkladem školní docházky, avšak pouze o dv  procenta. Ve formální ásti testu 

(viz graf . 2) dosáhly výrazn  lepších výsledk  d ti bez odkladu. Je d ležité brát 



 

- 45 - 

v úvahu odchylku, která vzniká nevyrovnanými výsledky jednotlivých d tí.  

V každé skupin  bylo dít , které m lo výrazn  lepší výsledky, než d ti ostatní, 

proto také zvýšilo výsledek celé skupiny.  

Druhá otázka byla sestavena s cílem zjistit, zda kresba d tí po odkladu školní 

docházky spl uje podmínky pro vstup do základní školy. Podle grafu (viz graf . 3, 4) 

bylo zjišt no, že pouze chlapec . 1 (viz p íloha . 2) m l výsledky porovnatelné 

s d tmi bez odkladu. Ostatní d ti po odkladu školní docházky m ly celkové výsledky 

kresby lidské postavy horší. Chlapec . 1 má diagnostikovánu incipientní koktavost, 

tedy v po áte ní fázi. Koktavost doprovází další poruchy v jemné ale i hrubé 

motorice. Z tohoto d vodu byl u chlapce doporu en odklad školní docházky.  

Chlapec je snaživý, navšt vuje pravideln  logopedické centrum, které mu v jeho 

narušení komunika ní schopnosti ale také v oblasti jemné i hrubé motoriky velmi 

napomáhá. Chlapec . 2 (viz p íloha . 3) získal pouhých 11 bod . Je d ležité 

podotknout, že výsledky dít te mohou být zna  zkreslené. P ed testováním 

chlapec absolvoval zápis do první t ídy, na který jej u itelky mate ské školy ádn  

ipravovaly, a tudíž také natrénovaly kresbu lidské postavy. Jelikož se jedná  

o chlapce ze sociáln  slabší rodiny, který nedochází pravideln  do mate ské školy, 

výsledky jeho kresby se daly p edpokládat. Na základ  kazuistiky u itelky bylo 

zjišt no, že chlapec má stále výrazné problémy se správným úchopem psacího 

ná iní, v kresb  se neustále objevuje t es, neharmonické pohyby. U chlapce je 

navržena základní škola speciální, kterou rodi e dít te zvažují. Chlapec . 3 získal 

(viz p íloha . 4)13 bod . Chlapec navšt vuje mate skou školu pravideln , od svých 

4 let. Chlapec je nepozorný, netrp livý, je velkým problémem udržet chlapcovu 

pozornost po delší dobu. Odklad školní docházky byl doporu en práv  z t chto 

vod  nezralosti. Od školního roku 2013/2014 navšt vuje stejnou t ídu v mate ské 

škole také jeho sestra. Po m síci, kdy se sestra v lenila mezi nový kolektiv a zvykla 

si na režim mate ské školy, byla ve svých výsledcích jemné motoriky mnohem lepší, 

než její bratr (chlapec . 3). Od té doby se chlapec za ínal výrazn  lepšit  

a projevoval snahu nau it se novým v cem.  

etí, poslední, otázka je zam ena na výsledky kresby pána d tí bez odkladu 

školní docházky. Vyhodnocením výsledk  bylo zjiš ováno, zda je mezi d tmi bez 

odkladu školní docházky dít , které nespl uje na základ  výsledku kresby lidské 

postavy podmínky pro vstup do základní školy. D ti bez odkladu školní docházky 



 

- 46 - 

byly vybrány na základ  doporu ení u itelky mate ské školy. D ti jsou problémové, 

necht jí spolupracovat a plnit zadané úkoly. Neustále vyrušují, necht jí se 

izp sobit režimu dne v mate ské škole. Podle výsledk  (viz graf . 5) se mezi d tmi 

nevyskytuje žádné dít , které by svými výsledky nebylo p ipraveno na vstup do 

základní školy. Podle hodnocení Šturmy a Vágnerové (1982) se dá usoudit, že žádné 

z t chto d tí nemá poruchu inteligence. Výrazné problémy se prokázaly u chlapce  

. 7. Musí být bráno v úvahu, že nelze dít  hodnotit pouze podle kresby lidské 

postavy. Z hlediska kazuistiky je chlapec . 7 (viz p íloha . 8, 10) velmi inteligentní, 

zajímá se o nové poznatky, rád si te encyklopedii. Ale z hlediska výsledk  kresby 

nedopadl podle o ekávání. Prvním d ležitým projevem v kresb  je poloha 

nakresleného pána na papí e. Postavu chlapec nakreslil malou, do pravého 

spodního rohu, i když mu bylo eno, že m že použít papír na výšku, na ší ku,  

že m že postavu umístit, jak bude chtít. Dalším významným projevem byla zbrklost  

a neochota pracovat podle pokyn . B hem m síce pozorování se snažil být neustále 

st edem zájmu. U chlapce si bylo všimnuto, že jestliže není st edem pozornosti mezi 

tmi, chce pozornost na sebe strhnout nevhodným chováním v i u iteli. Chlapec je 

názorným p íkladem zralého, avšak nep ipraveného jedince pro pln ní povinné 

školní docházky. 

 

Dá se íci, že kresba lidské postavy je nejen pro psychology významným 

diagnostickým prost edkem. U itel m že na základ  kresby p iblížit si orienta  

ipravenost jednotlivých d tí k nástupu do základní školy, ale také odhalit u dít te 

zné psychické poruchy i emocionální strádání. V p ípad , že se ve t íd  pedagoga 

vyskytne dít , u kterého by mohlo docházet v r zné mí e o psychickou deprivaci,  

je možné provést test kresby za arované rodiny. Kresba m že poodhalit psychické 

prožívání dít te, avšak nelze považovat výsledky kreseb za jednozna nou 

diagnostickou metodu, jelikož se jedná pouze o projektivní metody. Je d ležité brát 

v úvahu, že každé dít  ovliv uje v kresb  ve velké mí e sou asná duševní pohoda 

dít te a nálada.  



 

- 47 - 

Záv r 

 

Bakalá ská práce se skládá ze dvou ástí, teoretické a praktické.  

Teoretická ást zahrnuje kapitoly vztahující se k charakteristice dít te p edškolního 

ku, školní zralosti i d tské kresb  na základ  poznatk  získaných z odborné 

literatury.  

V empirické ásti je cílem vyhodnocení kreseb pána osmi d tí, ty  po odkladu 

školní docházky a ty  bez odkladu školní docházky. Zpracované výsledky kresby 

lidské postavy byly následn  zpracovány do p ehledných graf  a tabulek.  

Hlavním cílem bylo zjistit, zda d ti po odkladu školní docházky již spl ují 

podmínky pro vstup do základní školy. Na základ  kone ného výsledku bylo zjišt no, 

že d ti po odkladu školní docházky jsou svými výsledky vyrovnány s d tmi  

bez odkladu školní docházky, a tudíž spl ují podmínky pro vstup do základní školy. 

Avšak je d ležité brát v úvahu, že výsledky jsou jen orienta ní. Každý jedinec je jiný, 

hem kresby prožívalo každé dít  jiné pocity. Z tohoto d vodu není možné brát 

výsledky testu kresby lidské postavy jako zavád jící a rozhodující.  



 

- 48 - 

Seznam použité literatury: 

 
 1. ALLEN, K. MAROTZ, L. ehled vývoje dít te: od prenatálního období do 8 

let. 3. vyd. Praha: Portál, 2008. 192 s. ISBN 978-80-7367-421-2 

 2. BUDÍKOVÁ, J. Je vaše dít  p ipraveno do první t ídy. 1. vyd. Brno: 

Computer Press, 2004. 157s. ISBN 80-722-6637-3 

3. ÍŽKOVÁ, J. a kol. ehled vývojové psychologie. 2. vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2003. 175 s. ISBN 80-244-0629-2 

 4. DAVIDO, R. Kresba jako nástroj poznání dít te. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. 

205 s. ISBN 8071784494. 

 5. FASNEROVÁ, M. Vybrané kapitoly z elementárního tení a psaní. 1. vyd. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. 117 s. ISBN 978-80-244-3143-7 

 6. HAVLÍNOVÁ, M. a kol. Kurikulum podpory zdraví v mate ské škole. 1. Vyd. 

Praha: Portál, 2000. 224 s. ISBN 80-7178-383-8. 

 7. KOLUCHOVÁ, J. VAVRDOVÁ, H. Kapitoly z patopsychologie dít te. 2. vyd. 

Olomouc: Rektorát Univerzity Palackého, 1983. 106 s.  

 8. KO ÁTKOVÁ, S. Hra v mate ské škole v teorii a praxi. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2005. 184 s. ISBN 80-247-0852-3. 

 9. KURIC, J. Ontogenetická psychologie. Brno:  CERM,  2001.  179  s.  ISBN  

8021418443. 

 10. LANGMEIER, J., KREJ OVÁ, D. Vývojová psychologie. 3. vyd.  Praha: 

Grada, 1998. 343 s. ISBN 80-7169-195-X. 

 11. LISÁ, L., K OURKOVÁ M. Vývoj dít te a jeho úskalí. 1. vyd. Praha: 

Avicenum, zdravotnické nakladatelství, 1986. 274 s.  

 12. MAT EK, Z. Výbor z díla. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2005. 445 s. ISBN 

80-246-1056-6. 

 13. MAT EK, Z. Co d ti nejvíc pot ebují. 1. vyd. Praha: Portál, 1994. 108 s. 

ISBN 80-7178-006-5. 

 14. MAT EK, Z., DYTRYCH, Z. ti, rodina a stres. 1. vyd. Praha: Galén, 

1994. 214 s. ISBN 808582406X. 

 15. ML ÁKOVÁ, R. Grafomotorika a po áte ní psaní. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2009. 224 s. ISBN 978-80-247-2630-4 



 

- 49 - 

 16. PIAGET, J., INHELDEROVÁ, B. Psychologie dít te. 1. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1970. 116 s.  

 17. PLHÁKOVÁ, A. U ebnice obecné psychologie. 1. vyd. Praha: Academia, 

2004. 472 s. ISBN 80-200-1086-6 

 18. P ÍHODA, V. Ontogeneze lidské psychiky. Praha:Státní pedagogické 

nakladatelství, 1963. 461 s. 

 19. READ, H. Výchova um ním. 1. vyd. Praha: Odeon, 1967. 421 s.  

 20. SVOBODA, M. a kol. Psychodiagnostika d tí a dospívajících. Praha: 

Portál, 2001. 791 s. ISBN 80-7178-545-8 

 21. ŠICKOVÁ, J. Arteterapia, in MÜLLER, O. Terapie ve speciální 

pedagogice: teorie a metodika. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2005. 295 s. ISBN 80-244-1075-3 

 22. ŠTURMA, V., VÁGNEROVÁ, M. Kresba postavy: Modifikace testu F. 

Goodenoughové. Bratislava: Psychodiagnostické a didaktické testy, 1982. 102 s. 

 23. ŠULOVÁ, L. Diagnostika školní zralosti, 1. sv. Praha: Raabe, 2012. 46 s. 

ISBN 978-80-87553-52-7 

 24. ŽIŽKOVÁ, R. K rozvíjení poznání, myšlení a i d tí p edškolního v ku. 1. 

vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1982. 101 s.  



 

- 50 - 

Seznam p íloh  

 
íloha . 1 – správný úchop tužky 

íloha . 2 – kresba chlapce . 1 

íloha . 3 – kresba chlapce . 2 

íloha . 4 – kresba chlapce . 3 

íloha . 5 – kresba chlapce . 4 

íloha . 6 – kresba chlapce . 5 

íloha . 7 – kresba chlapce . 6 

íloha . 8 – kresba chlapce . 7 

íloha . 9 – kresba chlapce . 8 

íloha . 10 – kazuistika chlapce . 7



 

- 51 - 

íloha . 1 – správný úchop tužky 

 

 



 

- 52 - 

íloha . 2 – kresba chlapce . 1 

 
 



 

- 53 - 

íloha . 3 – kresba chlapce . 2 

 



 

- 54 - 

íloha . 4 – kresba chlapce . 3 



 

- 55 - 

íloha . 5 – kresba chlapce . 4 



 

- 56 - 

íloha . 6 – kresba chlapce . 5 

 

 



 

- 57 - 

íloha . 7 – kresba chlapce . 6 



 

- 58 - 

íloha . 8 – kresba chlapce . 8 



 

- 59 - 

íloha . 9 – kresba chlapce . 8 



 

- 60 - 

íloha . 10 – kazuistika chlapce . 7 

 

Chlapec . 7 (viz p íloha . 8) 

Bez odkladu školní docházky  
k: 6 let  

Lateralita: Pravá ruka 

Datum: 4. B ezen 2014 

 

 

Jedná se o chlapce, který do mate ské školy nastoupil ve t ech letech, když 

matka nastoupila po mate ské dovolené op t do práce. Doma má o t i roky starší 

sestru. Dít  pochází ze sociáln  slabší rodiny, bydlí v jednom dom  i s prarodi i, kte í 

mu v nují v tší pozornost a pé i než rodi e. B hem m síce souvislé praxe 

vyzvedávali chlapce z mate ské školy pouze prarodi e, ráno se st ídali prarodi e 

s matkou dít te.  

Chlapec nastupuje do základní školy bez odkladu školní docházky. Podle 

kazuistiky u itelky mate ské školy se jedná o chlapce roztržitého, netrp livého, 

neposlušného a také agresivního v i svým kamarád m. 

hem m síce souvislé pedagogické praxe se ov ilo tvrzení u itelek 

mate ské školy. Dít  se celou dobu jevilo jako velmi agresivní jak slovn , tak fyzicky, 

i svým kamarád m. Ostatní d ti se mu vyhýbají, necht jí si s ním hrát, což v n m 

vyvolává další agresi. Vzhledem k u itelce je neposlušný, bez jakéhokoliv zájmu plnit 

své povinnosti. V žádné z ízených inností se nezapojuje dobrovoln . U žádné 

innosti nedokáže trp liv  pracovat, soust edit se.  

Chlapec nemá rád žádné innosti týkající se práce u stole ku. P i prosb , zda 

nakreslí obrázek pána, byl neochotný, necht l pracovat. Byl požádán ješt  jednou, a  

pouze ukáže, že již m že jít opravdu do základní školy, kam se tak t ší. Na základ  

této v ty tedy usedl ke stole ku a ekl, že pána nakreslí. Vzal si erný tenký fix, 

výkres a rychle za al kreslit. Chlapec je pravák, má velmi tvrdý úchop tužky, práce 

záp stí je velmi t žkopádná. Kresbu pána m l hotovou b hem minuty. P i kresb  se 

pozastavil pouze tehdy, když si po ítal množství prst  na rukou, a poté správný 

po et prst  nakreslil na výkres.   



 

- 61 - 

 Jeho kresba je velmi strohá, odbytá. T lu chybí dvojdimenzionální zobrazení, 

což vede k tomu, že kresb  celkov  chybí rozlišení jednotlivých ástí t la. Z tohoto 

vodu také na kresb  není zobrazeno žádné oble ení. Postav  na obrázku také 

chybí nos i uši. Oproti jiným d tem má jen jeho kresba zamra ený výraz. Lidskou 

postavu umístil k levému spodnímu rohu výkresu, ostatní d ti naopak lidskou 

postavu umístili p ibližn  do st edu výkresu.  

Podle sou tu bod , které získal v testu kresby lidské postavy, se adí podle 

Šturmy a Vágnerové (1982) mezi d ti lhostejné, kterým chybí motivace k práci. Podle 

kazuistiky výsledek testu dít ti odpovídá.  



 

- 62 - 

ANOTACE 

 
Jméno a íjmení: Andrea Kolková 

Katedra: Katedra psychologie a patopsychologie 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Irena Plevová, PhD. 

Rok obhajoby: 2014 

  

Název práce: Odklad školní docházky u d tí s nedostate nou školní zralostí 

Název v angli tin : Delay of school attendance by children with insufficient school 

readiness 

Anotace práce: Teoretická ást bakalá ské práce zahrnuje charakteristiku dít te 

edškolního v ku, školní zralost a d tskou kresbu a její vývoj.  

Bakalá ská práce je zam ena na p ipravenost d tí po odkladu 

školní docházky k pln ní povinné školní docházky. Cílem 

bakalá ské práce je porovnat kresby lidské postavy d tí bez 

odkladu školní docházky a d tí po odkladu školní docházky. 

Klí ová slova: Školní zralost, Odklad školní docházky, D tská kresba, Kresba 
lidské postavy 

Anotace v angli tin : The theoretical part of bachelor´s thesis includes preschool ages 

child´s characteristic, school readiness and child´s drawing and 

its development. 

The bachelor´s thesis is focused to prepare children with delay 

of school attendance. Target of this work is compare drawings of 

human figure children without and after delay of school 

attendance. 

 

Klí ová slova v angli tin : school readiness, delay of school attendance, Children´s 

drawings, drawings of human figure 

ílohy vázané v práci: Správný úchop tužky 

Osm kreseb testovaných d tí 

Kazuistika chlapce 

Rozsah práce: 49 s. 

Jazyk práce: eský 

 

 


	Úvod
	1.
	1.2. Poznávací procesy
	1.3. Sociální a emocionální vývoj
	1.4. Hra

	2. Školní zralost
	2.1. Tělesná zralost
	2.2. Kognitivní zralost neboli rozumová
	2.2. Emoční zralost a sociální zralost
	2.3. Školský zákon

	3. Dětská kresba
	3.3. Vývoj dětské kresby podle Burta
	3.4. Grafomotorika
	3.4. Hlavní znaky kresby dítěte předškolního věku
	3.6. Další diagnostiky dětské kresby

	II. EMPIRICKÁ ČÁST
	Seznam použité literatury:
	Seznam příloh
	ANOTACE

